
Академска 2007 - 2008 
ВЕЖБИ ПО ПРЕДМЕТОТ ОСНОВИ НА ТРАНСПОРТНАТА 
ЛОГИСТИКА: содржина  
VI семестар (фонд на часови: 3+2) 
 
1 ЧАС – ВЕЖБА 1: 10.03.2008  

 ИСТОРИЈА НА ЛОГИСТИКАТА 
 ДЕФИНИЦИЈА НА ЛОГИСТИКАТА 
 ОСНОВНА ЦЕЛ НА ЛОГИСТИКАТА 
 ЛОГИСТИКАТА и ДРУГИТЕ ОБЛАСТИ 
 ЛОГИСТИЧКИ ОПЕРАЦИИ - ЦЕЛИ 
 „ЛОГИСТИЧКИ ПАКЕТ“: Набавна логистика, Производствена 
логистика, Дистрибутивна логистика, Магацинска логистика 

 
 ОСНОВНИ  ПОИМИ  ВО ТРАНСПОРТНАТА ТЕХНОЛОГИЈА 

 Транспортен систем 
 Транспортен процес 

• Фази на транспортниот процес 
 Превозен процес 

• Елементи на превозниот процес 
• Класичен транспортен процес 
• Комбиниран превоз на товар 

 Транспортни единици 
 Облици на организација на сообраќајот 

• Класичен v.s. Современ транспорт 
• Интегрален систем на транспорт 

 
2 ЧАС – ВЕЖБА 2: 17.03.2008 

 КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЛОГИСТИЧКАТА КОНЦЕПЦИЈА 
 Логистички  

• СИСТЕМИ 
• процеси 
•  принципи 
• мрежи 
• канал 
• синџир 

 ЛОГИСТИЧКИ СИСТЕМ 
 СТАБИЛНИ ЕЛЕМЕНТИ 
 ПОДВИЖНИ ЕЛЕМЕНТИ 

 ПРОСТОРЕН АСПЕКТ – ЛОГИСТИЧКИ систем 
o МИКРО логистички систем 
o МЕТА логистички систем 
o МАКРО логистички систем 

 НОВИ РЕШЕНИЈА на логистички системи и процеси 
 

 
 
 



 КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЛОГИСТИЧКАТА КОНЦЕПЦИЈА 
 Логистички  

• системи 
• ПРОЦЕСИ 
• ПРИНЦИПИ 
• МРЕЖИ 
• КАНАЛ 
• СИНЏИР  

 ЛОГИСТИЧКИ ПРОЦЕСИ 
 Материјален тек  
 Информации 

 ЛОГИСТИЧКИ ПРИНЦИПИ 
 ЛОГИСТИЧКИ МРЕЖИ 
 ЛОГИСТИЧКИ КАНАЛ 
 ЛОГИСТИЧКИ СИНЏИР 

 
 
3 ЧАС – ВЕЖБА 3: 24.03.2008 

 
 ПРЕЗЕНТАЦИЈА: 1 - АНАЛИЗА НА МИКРОЛОГИСТИЧКИ 

ДИСТРИБУТИВЕН СИСТЕМ: потесно 
централно подрачје на град Битола 

 
 31.03.2008 - ПРЕЗЕНТАЦИЈА: 2 - Дефинирање на 

критериуми  и избор на оптимално 
доставно возило и оптимална маршрута во  
микрологистички систем 

 
4 ЧАС – ВЕЖБА 4: 07.04.2008 

 ВРЕМЕНСКИ И ФУНКЦИОНАЛЕН АСПЕКТ 
o ВРЕМЕНСКИ: Задача 1-4 
o ФУНКЦИОНАЛЕН: 

 ЛОГИСТИКА НА НАБАВКА  
 ЛОГИСТИКА НА ПРОИЗВОДСТВО  
 ЛОГИСТИКА НА ДИСТРИБУЦИЈА  
 ЛОГИСТИКА НА СНАБДУВАЊЕ 

 ФУНКЦИОНАЛНИ ПОДСИСТЕМИ 
o Реализација на нарачка 
o Резерви 
o Складирање 
o Пакување 
o Транспорт 

 
 
5 ЧАС – ВЕЖБА 5: 14.04.2008 

 ЛОГИСТИЧКИ КОНЦЕПТИ 
• JUST – IN – TIME  - (ТОКМУ НАВРЕМЕ) 
• MAKE – OR - BUY - ( НАПРАВИ ИЛИ ИЗНАЈМИ ) 



6 ЧАС – ВЕЖБА 6: 21.04.2008 
 

 ПРЕЗЕНТАЦИЈА: 1 – Just in time 
 ПРЕЗЕНТАЦИЈА: 2 – Make or buy 

 
 
7 ЧАС – ВЕЖБА 7: 28.04.2008 

 ТРАНСПОРТНАТА ЛОГИСТИКА 
 СООБРАЌАЈНА ЛОГИСТИКА 
 ИНСТИТУЦИИ НА ТРАНСПОРТНОТО СТОПАНСТВО   
  ЛОГИСТИЧКИ ЦЕНТРИ 

 Стоково-дистрибутивни центри 
 Стоково-трговски центри 
 Слободни ( царински ) зони 
 Меѓународни и национални лог.с-ми 

 
 ПРЕЗЕНТАЦИЈА: ФЕРШПЕД 

 
8 ЧАС – ВЕЖБА 8: 05.05.2008 

 ЛОГИСТИЧКИ ИНФОРМАТИВНИ СИСТЕМИ 
 Системи за известување 
 Системи за планирање 
 Управувачки системи 
 Системи за контрола и надзор 
 Систем за пресметка 

 
 ПРЕЗЕНТАЦИЈА: 1- Аеродромски логистички информативен 

систем 
 12.05.2008: ПРЕЗЕНТАЦИЈА: 2 – ADAMS 

 
 
9 ЧАС – ВЕЖБА 9: 19.05.2008 

 ЛОГИСТИЧКИ ТРОШОЦИ 
 Следење на логистичките трошоци 

 ПРЕЗЕНТАЦИЈА: KNAUF 
 
 
10 ЧАС – ВЕЖБА 10: 26.05.2008 

 УРБАНА ЛОГИСТИКА 
 
 
 
 

Асистент М-р Јасмина Буневска 


